Ailleurs (I^a II^o, q. 21, a. 1), S. Thomas écrit : « Regula in his quae secundum naturam agunt, est ipsa *virtus naturae* quae inclinatur in talem finem... In his vero quae agunt per voluntatem, regula proxima est *ratio humana*, regula autem suprema est lex aeterna. » Je traduis : « Dans l'ordre physique, la règle des actions, c'est *la vertu même de la nature*... Dans les opérations de la volonté, la règle prochaine, c'est *la raison humaine*. » En quoi ai-je fait violence aux paroles du saint Docteur? En quoi ai-je adultéré sa pensée?

S. Thomas a encore écrit (I^a II^o, q. 77, a. 3) : « Sicut partes corporis dicuntur esse inordinatae, quando non sequuntur *ordinem naturae*, ita et partes animae dicuntur esse inordinatae, quando non subduntur *ordini rationis*; ratio enim est vis regitiva partium animae¹. » Je traduis : « De même

1. Cf. *Ibid.*, ad 1 : « Sicut quanto fuerit motus fortior in corpore *praeter ordinem naturae*, tanto est major infirmitas, ita quanto fuerit motus fortior passionis *praeter ordinem*

que dans le corps (c'est-à-dire dans l'ordre physique), il y a désordre lorsque les parties du corps ne suivent pas l'*ordre de la nature*; de même, dans l'âme (c'est-à-dire dans l'ordre moral), il y a désordre lorsque les parties de l'âme ne sont pas soumises à l'*ordre de la raison*. » En quoi ai-je fait violence aux paroles du saint Docteur? En quoi ai-je adultéré sa pensée ¹?

Et cette opposition entre les deux règles du bien, celle du bien physique et celle du bien moral, S. Thomas n'en est pas l'inventeur, il l'a empruntée à l'Aréopagite dont j'ai cité le texte plus haut : « Unde Dionysius ait quod animae malum est praeter rationem esse, corpori praeter naturam. » Qu'on veuille bien se

rationis, tanto est major infirmitas in anima. » Cf. I^a II^{ae}, q. 73, a. 3 : « Sicut bonum sanitatis consistit in quadam commensuratione humorum per convenientiam ad naturam animalis, ita bonum virtutis consistit in quadam commensuratione humani actus secundum convenientiam AD REGULAM RATIONIS. »

1. Cf. I^a II^{ae}, q. 34, a. 1. « Bonum et malum in moralibus dicitur secundum quod convenit *rationi* vel discordat ab ea, sicut in rebus naturalibus aliquid dicitur naturale in eo quod *naturae* convenit, innaturale vero in eo quod est *a natura* discordans. Sicut igitur in naturalibus est quaedam quies naturalis, quae scilicet est in eo quod convenit *naturae*, ut cum grave quiescit deorsum; et quaedam innaturalis quae est in eo quod repugnat *naturae*, sicut cum grave quiescit sursum; ita et in moralibus est quaedam delectatio bona secundum quod appetitus superior aut inferior requiescit in eo quod convenit *rationi*; et quaedam mala in eo quod quiescit in eo quod a ratione discordat et a lege Dei. » Cf. in VII *Ethic.*, l. 7.

rappeler le principe rapporté ci-dessus : « Dans l'ordre physique les formes des choses sont le produit de la nature. Dans l'ordre moral, les formes des actes humains sont conçues par la raison¹. »

S. Thomas lui-même nous expose pourquoi la règle du bien moral ne peut se confondre avec la règle du bien physique. « Il y a un principe opératif qui est la raison et un autre principe opératif qui est la nature, et ces deux principes s'opposent l'un à l'autre. Cette opposition provient de ce que la faculté rationnelle atteint les choses opposées, tandis que la nature est ordonnée à une seule chose². »

Opposés en eux-mêmes, ces deux principes le sont également dans leur mode d'opération. Les facultés naturelles opèrent à la manière de

1. 1^a II^{ae}, q. 18, a. 10. Une opposition analogue se rencontre si l'on compare le bien dans l'ordre de la nature et dans l'ordre de l'art. « Mensura vel regula debita operationibus, in naturalibus quidem est ipsa naturae inclinatio sequens aliquam formam, in artificialibus vero est ipsa regula artis. » Et un peu plus loin nous lisons : « Hoc ergo est per se de ratione peccati, sive in natura, sive in arte, sive in moribus, quod opponitur regulae actionis » (*De Mala*, q. 2, a. 1). Texte précieux où S. Thomas distingue nettement trois règles différentes de l'action.

2. *De Virt. in comm.*, a. 8 : « Dividitur autem principium operativum quod est ratio, contra principium operativum quod est natura, ut patet in 2 Phys. comm. 49, eo quod rationalis potestas est ad opposita, natura autem ordinatur ad

la nature, c'est-à-dire qu'elles sont déterminées à une seule fin : l'œil voit, l'oreille entend, l'estomac digère, toutes les hirondelles font leur nid et toutes les araignées tissent leur toile de la même manière, comme S. Thomas le répète si souvent à la suite d'Aristote.

Tout autre est l'opération de la raison : « elle n'agit pas à la manière de la nature, *non agit per modum naturae*¹ ». La nature, de par sa forme, est limitée à une fin particulière et déterminée ; la raison, qui a pour objet l'être universel, est illimitée dans son exercice, « et voilà pourquoi ce qui procède de la raison ne s'appelle pas naturel, *et ideo quod ab ea est non dicitur naturale*² ».

Conclusion. La nature est bien vraiment le principe premier et de l'ordre physique et de l'ordre moral. Mais l'ordre physique en procède *naturellement*, et l'ordre moral *rationnellement*³. Voilà pourquoi, si la règle du bien physique est la nature, la règle du bien moral est la raison.